Santos, por clara violação ao disposto no artigo 37, XVI, “b” da CF/88 e da Súmula 338 do TST, relativa à 
apresentação comprovação de jornada via ponto britânico; 9.3. Aplicar Multa ao Representado, Sr. Saul Nunes 
Bemerguy, responsável pela Prefeitura Municipal de Tabatinga, no valor de R$ 13.654,39 (treze mil seiscentos e 
cinquenta e quatro quatrocentos e trinta nove centavos), com fundamento no art. 54, VI, da Lei Estadual n° 
2.423/1996-LOTCE/AM c/c o artigo 308, VI, da Resolução n° 04/2002-RITCE/AM, com a nova redação dada pela 
Resolução TCE n° 04/2018, por ter permitido que a servidora Sra.

[...]

22, III, “b”, da Lei nº 2.423/96 c/c art. 188, §1º, III, “b”, da Resolução nº 04/2002-
TCE/AM, tendo em vista a permanência de restrições devidamente expostas neste Relatório/Voto; 10.2. Considerar 
em Alcance ao Sr. Raimundo de Oliveira Queiroz no valor de R$ 72.690,00 (setenta e dois mil, seiscentos e 
noventa reais), com devolução aos cofres públicos corrigidos nos moldes dos arts. 304 e 305 da Resolução nº 
04/2002- Regimento Interno do TCE/AM, e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor do 
Alcance/Glosa, na esfera Municipal para o órgão Câmara Municipal de Alvarães, devido à restrição 18, não sanada,

[...]

73 da Lei Orgânica do TCE/AM), ficando o DERED autorizado, caso expirado o 
referido prazo, a adotar as medidas previstas nas subseções III e IV da Seção III, do Capítulo X, da Resolução nº 
04/2002-TCE/AM; 10.3. Aplicar Multa ao Sr. Raimundo de Oliveira Queiroz no valor de R$ 13.654,40 (treze mil, 
seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), pelos atos praticados com grave infração às normas 
legais ou regulamentares de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial, relativas às 
restrições 11, 12, 17, 18, 19, 20 e 22 não sanadas, conforme exposto no Relatório/Voto, na forma prevista no artigo

[...]

descumprimento ao art. 2º, II, da Portaria nº 1/2021/GP/SECEX (alterada pela Portaria nº 171/2021/GP/SECEX) c/c 
art. 259, parágrafo único do RITCE/AM; 9.3. Aplicar Multa ao Sr. Paulo Ruan Portela Mattos, Prefeito Municipal 
de Envira, no valor de R$5.120,40 (cinco mil, cento e vinte reais e quarenta centavos), que se referem a 3x (três 
vezes) o valor mínimo por cada quadrimestre de atraso, e fixar prazo de 30 dias, para que o responsável recolha o 
valor da multa, na esfera Estadual para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, através